
 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.28.92.93 – Fax 0783.25.52.02 
unionedeifenici@gmail.com     www.unionecomunifenici.it 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
 

N. 1 Data 12/01/2016 

        

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA - LAVORI 
INERENTI IL FINANZIAMENTO PUBBLICO REGIONALE RELATI VO 
ALLA MISURA 313 “INCENTIVAZIONE DI ATTIVITÀ TURISTI CHE”, 
AZIONE 1 “ITINERARI” PER I LAVORI E LE FORNITURE - CIG 
6491615A28, CUP I24H15000860002.  

Aggiudicazione definitiva alla ditta Costruzioni Ed ili e Restauri di Paba 
Giovanni di Aritzo (NU) 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto n° 7 del 02.11.2015 del Presidente dell’Unione con il quale è stato disposto 

l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni dei Fenici all’Ing. Emanuele 
Scalas; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione n. 10851/812 del 25.06.2015 del Servizio Sviluppo Locale – Assessorato 
dell’Agricoltura e riforma Agro-Pastorale – Regione Autonoma della Sardegna, che ha 
approvato il Bando relativo alla misura 313 “Incentivazione di attività turistiche”, azione 1 
“Itinerari” per promuovere la realizzazione di itinerari e di percorsi segnalati quali strade del vino 
e dei prodotti tipici, del gusto e delle tradizioni, della transumanza, di turismo equestre (ippovie), 
culturali e ambientali (sentieri, piste ciclabili, ecc.), nonché la messa in rete degli stessi; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 30.07.2015 con la quale si 
nominava in qualità di Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emanuele Scalas, 
Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione e si approvava la proposta di finanziamento che 
ammonta complessivamente ad € 298.094,00 dei quali € 53.394,00 relativi all’IVA; 
 

- la lettera invito e il disciplinare di gara; 
 

CONSIDERATO che con la Determinazione a contrarre n. 56 del 13/11/2015 si è stabilito di 
procedere all’appalto per l’affidamento dei lavori inerenti il finanziamento pubblico regionale relativo 
alla misura 313 “Incentivazione attività turistiche” azione 1 “Itinerari per i lavori e le forniture 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara e che è stato disposto 
di aggiudicare la gara con il criterio del prezzo più basso; 

 



DATO ATTO che le operazioni di apertura dell’unica offerta regolarmente pervenuta nei 
termini hanno avuto luogo nei tempi e nelle modalità previste; 

RICHIAMATA la Determinazione U.T. di aggiudicazione provvisoria n.75 del 29.12.2015; 

RICHIAMATO il verbale di gara del 24/12/2015; 

DATO ATTO  che la Ditta Costruzioni Edili e Restauri di Paba Giovanni risulta dunque essere 
aggiudicataria provvisoria, come da suddetta Determinazione UT nr. 75/2015, e che pertanto è stato 
necessario procedere alla analisi e verifica della documentazione probatoria di quanto dichiarato in 
sede di gara dalla Ditta stessa; 

RICHIAMATA  la comunicazione Prot. 15 del 05/01/2016 con la quale si comunicava alla 
Ditta Costruzioni Edili e Restauri di Paba Giovanni di Aritzo (NU) l’aggiudicazione provvisoria e si 
invitava la stessa a trasmettere, entro giorni 10, la seguente documentazione probatoria di quanto 
dichiarato in sede di gara:  

1. Modello di tracciabilità finanziaria con il numero di conto dedicato (IBAN); 
2. Bilancio in originale e dichiarazione IVA degli anni 2012 -2013 -2014; 

 
DATO ATTO che la documentazione di cui ai suddetti punti 1 e 2 è pervenuta in originale, 

entro i termini indicati, consegnata a mano presso l’Ufficio Tecnico della Stazione Appaltante e che 
si è verificato essere regolare e corrispondente a quanto dichiarato in sede di gara; 

CONSIDERATO che:  

- Si ritiene sufficiente la dimostrazione della capacità finanziaria fornita dalla ditta Costruzioni Edili 
e Restauri di Paba Giovanni in sede di gara anche in relazione alla soglia di fatturato richiesta; 

 
- Si ritiene sufficiente la dimostrazione della capacità tecnica fornita dalla ditta Costruzioni Edili e 

Restauri di Paba Giovanni di Aritzo (NU) in sede di gara; 
 

CONSIDERATO che questo ufficio ha provveduto a richiedere agli enti competenti la 
documentazione probatoria per la Ditta aggiudicataria provvisoria Costruzioni Edili e Restauri di 
Paba Giovanni; 

DATO ATTO  che, alla data odierna, non è pervenuta tutta la documentazione richiesta, 
pertanto non può essere concluso l’iter di accertamento sul possesso dei requisiti di ammissione e 
di insussistenza delle cause di esclusione dalla gara della Ditta Costruzioni Edili e Restauri di Paba 
Giovanni, ai sensi dell’art.38 del D.Lgs n.163/2006;    

RITENUTO pertanto, stante l’urgenza di realizzazione dell’intervento, ai sensi dell’art. 11 
comma 9 del D.Lgs. 163/2006, di dover aggiudicare in via definitiva la gara per l’affidamento dei 
lavori e le forniture inerenti il finanziamento pubblico regionale relativo alla misura 313 
“incentivazione di attività turistiche”, azione 1 “itinerari”, alla ditta Costruzioni Edili e Restauri di Paba 
Giovanni per l’importo offerto di € 177.998,71 (IVA esclusa nella misura del 22%) e comprensivo 
degli oneri di sicurezza e dell’importo relativo alla manodopera, corrispondente a un ribasso del 
17,32% sull’importo a base d’asta; 

DATO ATTO che l’aggiudicazione definitiva avviene con riserva di decadenza dai benefici e 
di revoca, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. 445/2000 ed ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 252/1998, nel 
caso emergano, anche successivamente, riscontri ostativi alla sottoscrizione del contratto o 
dichiarazioni non veritiere; 

DATO ATTO che è necessario comunicare immediatamente all’aggiudicataria definitiva e a 
tutti i gli invitati alla gara gli esiti della presente Determinazione oltre che pubblicare secondo la 
legge l’avviso di aggiudicazione; 



RITENUTO di dover invitare la Ditta Costruzioni Edili e Restauri di Paba Giovanni alla stipula 
del contratto in data compresa tra i 35 giorni e i 60 giorni di legge dalla data della presente 
Determinazione; 

VISTI il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; il Decreto Legislativo n° 163 del 12.04.2006 “Codice 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE e ss.mm.ii, nonché le direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 

 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. l’articolo 5 del Decreto Legge 28 marzo 

1997, n. 79, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 maggio 1997, n. 140, il D.P.R. 554/1999 per 
quanto non abrogato, il D.P.R. 34/2000 per quanto non abrogato, il D.P.R. 445/2000, la Legge 
106/2011, il D.Lgs. 159/2011, la Legge 27/2012, la Legge 35/2012, la Legge 94/2012, la Legge 
95/2012, la Legge 119/2012, l’Art. 1282 del Codice Civile; 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

DETERMINA 
 

DI AGGIUDICARE  in via definitiva la gara per l’affidamento delle forniture e dei lavori 
inerenti il finanziamento pubblico regionale relativo alla misura 313 “incentivazione di attività 
turistiche”, azione 1 “itinerari” alla ditta Costruzioni Edili e Restauri di Paba Giovanni di Aritzo (NU) 
che ha presentato un ribasso del 17,32% sull’importo lavori a base d’asta (che, escluso l’importo 
della manodopera di 37.056,06, ammonta a € 167.443,94) e quindi si aggiudica definitivamente la 
gara per un importo netto di € 138.442,65, oltre a € 2.500,00 (oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso) e oltre a € 37.056,06 (importo relativo alla manodopera), per un totale di € 177.998,71 (IVA 
esclusa nella misura del 22%); 

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva avviene con riserva di decadenza dai benefici 
e di revoca, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. 445/2000 ed ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 252/1998, nel 
caso emergano, anche successivamente, con particolare riferimento ai documenti non ancora 
pervenuti, riscontri ostativi alla sottoscrizione del contratto o dichiarazioni non veritiere e che in tale 
caso permane valida la graduatoria di gara approvata fino ai termini di legge; 

DI COMUNICARE immediatamente gli esiti della presente Determinazione di aggiudicazione 
definitiva alla ditta aggiudicataria e a tutte le altre ditte invitate alla gara; 

DI PROCEDERE secondo le modalità e i tempi previsti dalla legge alla pubblicazione 
dell’avviso di avvenuta aggiudicazione definitiva nell’Albo Pretorio on-line dell’Unione e dei comuni 
interessati dall’appalto; 

DI CONVOCARE la Ditta Costruzioni Edili e Restauri di Paba Giovanni di Aritzo (NU) per la 
stipula del contratto per il giorno Giovedì 18 Febbraio 2016 alle ore 10:30; 

DI DARE ATTO che, per un errore materiale occorso durante la compilazione della 
Determinazione di aggiudicazione provvisoria UT 75/2015, è necessario correggere il subimpegno 
387/2015 int. 2.09.06.05 cap. 4900 “Finanziamento RAS Misura 313 Azione 1 Itinerari”, sul Bilancio 
2015 già registrato di € 172.446,22 con un subimpegno sostitutivo di € 217.158,43 in favore della 
medesima Ditta aggiudicataria Costruzioni Edili e Restauri di Paba Giovanni; 



DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza. 

 

II Responsabile del servizio  
             f.to Ing. Emanuele Scalas 

                                                                                                      _________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

 

In relazione all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE  

la copertura finanziaria dell’impegno registrato sul capitolo 4900 dell’intervento 2.09.06.05 “Finanziamento 
RAS Misura 313 Azione 1 Itinerari”, sul Bilancio 2015. 

Impegno n. 387/2015 

Subimpegno n. 1/2016 

II Responsabile del servizio 

Dott. Marco Casula 

.............................................. 

 

 


